

**Lucrari de amenajare, pavarea
teritoriului adiacent de la
Gradinita de copii din s, Oxentea,
r. Dubasari**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 577 988,46 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
		1.1. Demolare imbracaminte				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic H=3+10cm	m3	65,15	306,50 103,74	19 968,18 6 758,92
2	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	63,60	25,29 25,29	1 608,29 1 608,29
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton 100*20*8	m	310,00	20,75 20,75	6 432,13 6 432,13
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	100,75	36,48 0,00	3 675,36 0,00
Total Demolare imbracaminte						31 683,96
Incluziv salariu						14 799,34
Total Lucrari de						31 683,96

1	2	3	4	5	6	7
pregatire						
Incluziv salariu						14 799,34
		2. Imbracamint si pavaj				
		2.1. Amenajarea pavajului din beton vibropresat grosimea de 6 cm				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=15cm	m3	97,73	739,27 64,19	72 249,31 6 273,45
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton M200, de 10x20 cm	m	310,00	161,26 19,45	49 989,25 6 030,12
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2	651,50	293,11 38,64	190 961,21 25 176,98
Total Amenajarea pavajului din beton vibropresat grosimea de 6 cm						313 199,77
Incluziv salariu						37 480,55
		2.2. Amenajarea pavajului din beton vibropresat grosimea de 4 cm				
8	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,064	3 019,84 0,00	193,27 0,00
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=20cm	m3	12,72	739,28 64,19	9 403,58 816,52
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*20*8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate	m	103,00	161,26 19,45	16 609,33 2 003,55

1	2	3	4	5	6	7
		pe o fundatie din beton M200, de 10x20 cm				
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Pavaj vibropresat gr. 4 cm	m2	63,60	254,20 38,64	16 167,26 2 457,80
Total Amenajarea pavajului din beton vibropresat grosimea de 4 cm						42 373,44
Incluziv salariu						5 277,87
Total Imbracamint si pavaj						355 573,21
Incluziv salariu						42 758,42
		3. Soclu si scari				
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	23,00	21,78 7,78	501,04 178,96
13	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	23,00	157,53 103,74	3 623,11 2 386,11
14	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 30 cm pina la 30 x 60 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	23,00	494,33 158,86	11 369,50 3 653,73

1	2	3	4	5	6	7
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pardosea exterior	m2	11,15	21,78 7,78	242,89 86,76
16	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	11,15	98,95 45,39	1 103,31 506,08
17	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-11,15	33,12 15,56	-369,29 -173,51
18	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	11,15	520,43 188,04	5 802,74 2 096,60

Total Soclu si scari						22 273,30
Incluziv salariu						8 734,73

Cheltuieli directe	lei	409 530,47
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	15 910,20
Transportarea materialelor	5,00 %	15 637,22
Total	100,00 +	441 077,89
Cheltuieli de regie	5,00 %	22 053,89
Total	100,00 +	463 131,78
Beneficiu de deviz	4,00 %	18 525,27
Total	100,00 +	481 657,05
TVA	20,00 %	96 331,41

Total deviz: 577 988,46
Incluziv salariu 66 292,49

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

